
                                           Uchwała Nr  XLIX/ 682/2010
                                        Rady Miejskiej Kalisza
                                        z dnia  27 maja  2010 roku

w sprawie nadania odznaki Zasłużony dla Miasta Kalisza.

         Na    podstawie   art.18   ust 1   ustawy z dnia   8 marca  1990r.  o   samorządzie   gminnym 
( Dz. U.   z 2001r. Nr 142, poz.1591  z późn. zm.) oraz § 8 ust. 1 Regulaminu nadawania oraz 
sposobu  wręczania,  odznaczania  i  noszenia-  Odznaki  „Zasłużony  dla  Miasta  Kalisza” 
stanowiącego  załącznik  nr  9  do  Statutu  Miasta  Kalisza,  stanowiącego  załącznik   do  uchwały 
Nr XVI/226/2004 Rady Miejskiej Kalisza z dnia 26 lutego2004 roku w sprawie uchwalenia Statutu 
Kalisza - Miasta na prawach powiatu, uchwala się, co następuje:

                                                          
                                                                   § 1.

Odznakę Zasłużony dla Miasta Kalisza otrzymują:

 1) Teatr im.W.Bogusławskiego,
 2) dr Tadeusz Baranowski,
 3) Janina i Sławomir  Junosza Gzowscy,
 4) Wincenty Edmund Pawlaczyk,
 5) Dariusz Tomasz Rodecki.
                                                                  § 2.

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Rady Miejskiej Kalisza oraz Prezydentowi 
Miasta Kalisza.

                                                                 § 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

                                   



U z a s a d n i e n i e
                                            do uchwały  Nr XLIX/ 682/2010
                                          Rady Miejskiej Kalisza
                                             z dnia  27 maja  2010 roku

w sprawie  nadania odznaki Zasłużony dla Miasta Kalisza

          Tryb  składania  wniosków na odznakę  „Zasłużony dla  Miasta  Kalisza”  był  zgodny 
z  Regulaminem nadawania  wyróżnień stanowiącym załącznik nr 9 do Statutu Miasta Kalisza 
i  nie budzi zastrzeżeń formalno-prawnych.

1. Teatr im.W.Bogusławskiego  kaliski  Teatr od 1936 roku  noszący imię ojca  Polskiej Sceny 
Narodowej  Wojciecha  Bogusławskiego,  jak  żaden  inny  ma  prawo  nosić  imię  swego  patrona. 
Początek kaliskiej sceny  w Kaliszu dał  Wojciech Bogusławski  wystawiając   w  lecie 1800 roku 
kilka przedstawień,  co zaowocowało  budową stałych  teatralnych gmachów.                    
    Kaliski Teatr  jak Feniks kilka razy  podnosił się ze zgliszczy , ostatni pożar  miał miejsce 
w 1914 roku. Jednak miłość Kaliszan do  sztuki zwyciężyła przeciwności losu i w  1920 roku 
rozpoczęto budowę nowego gmachu, oddanego do użytku po 16 latach – który  stoi do dziś. 
    Teatr – nasze  dziedzictwo  kulturowe  tworzą ludzie. Wielkie nazwiska   polskiej sceny, 
począwszy  od patrona Wojciecha Bogusławskiego  poprzez wybitnych aktorów  znanych 
w Polsce i poza jej granicami, reżyserów    i dyrektorów.
  Kaliska scena   jest chlubą naszego miasta,  doskonałą  wizytówką  naszych dokonań, a co za tym 
idzie  bardzo  kulturotwórczym  ośrodkiem   na  artystycznej  mapie  Polski.  Ponad  dwustuletnia 
tradycja teatralna zobowiązuje kolejnych dyrektorów  Nadprośniańskiej Sceny do  podejmowania 
nowych wyzwań – łączenia  tradycji z nowoczesnymi  teatralnymi trendami, tak aby uczynić ją 
stale żywą, aby trafiała do wrażliwości sympatyków teatru. Przywiązanie  Kaliszan do teatru jest 
wielkie,    swoją  miłość   wyrażają  nie  tylko  poprzez   oglądanie  kolejnych  przedstawień,   ale 
również poprzez plebiscyt na najpopularniejszego aktora/aktorkę, w którym z roku na rok coraz 
więcej  mieszkańców oddaje  głos na swojego ulubieńca.
   Najbardziej spektakularnym osiągnięciem  Teatru im.Wojciecha Bogusławskiego  są odbywające 
się zawsze w maju Kaliskie Spotkania Teatralne , jeden z najstarszych festiwali sztuki scenicznej w 
Polsce, obchodzący w tym roku  znamienny jubileusz 50- lecia. To święto teatru na stałe wpisało 
się nie tylko w kalendarz cyklicznych imprez kulturalnych miasta  i regionu, ale także utrwaliło 
swoje miejsce wśród ważnych wydarzeń   w polskim środowisku teatralnym. 
 W dziejach Kaliskich Spotkań Teatralnych przełomowe znaczenie miał jubileuszowy - dwudziesty 
piąty - festiwal w 1985 roku. Wówczas dyrektor  teatru - Maciej Grzybowski i kierownik literacki - 
Ryszard  Bieniecki  zaproponowali  nową,  obowiązującą  do  dziś  formułę,  czyniąc 
z  dotychczasowego  przeglądu  przedstawień  -  Festiwal  Sztuki  Aktorskiej.  Ta  przemiana 
zadecydowała  o  wyjątkowości  kaliskiego  festiwalu  i  została  zaakceptowana  zarówno  przez 
środowisko teatralne, jak i publiczność wiernie towarzyszącą kolejnym edycjom KST.
Wśród  laureatów  kaliskiego  Festiwalu  Sztuki  Aktorskiej  znaleźli  się  dotychczas  m.in.:  Jerzy 
Radziwiłowicz,  Jerzy Stuhr, Jan Peszek, Mikołaj i  Andrzej Grabowscy,  Danuta Stenka,  Dorota 
Kolak, Zofia Kucówna, Tadeusz Łomnicki, Barbara Lauks i Bronisław Wrocławski, Jan Englert, 
Władysław Kowalski, Małgorzata Hajewska-Krzysztofik i Andrzej Hudziak, Maja Ostaszewska, 
Iwona Bielska, Zbigniew Zapasiewicz, Witold Dębicki, Małgorzata Buczkowska i Ireneusz Czop.
O wysokiej  randze festiwalu świadczą  także  jurorzy -  najwybitniejsi  przedstawiciele  polskiego 
środowiska  teatralnego.  W składzie  jury  w minionych  latach  znaleźli  się  m.in.  aktorzy:  Zofia 



Rysiówna,  Jerzy Radziwiłowicz,  Olgierd Łukaszewicz,  Teresa Budzisz-Krzyżanowska,  Andrzej 
Łapicki,  Jan  Nowicki;  reżyserzy:  Izabella  Cywińska,  Rudolf  Zioło,  Maciej  Wojtyszko,  Anna 
Augustynowicz,  Mikołaj  Grabowski;  dziennikarze:  Andrzej  Wanat,  Jerzy  Koenig,  Janusz 
Majcherek, Jacek Sieradzki, Łukasz Drewniak.
     Teatr im.W.Bogusławskiego ,  najgodniejszy z godnych,  reprezentant kultury   Grodu nad 
Prosną  doskonale promując nasze miasto   w pełni zasługuje na  przyznanie Odznaki Zasłużony 
dla Miasta Kalisza.
 
2.  dr  Tadeusz   Baranowski  -  wybitny  archeolog.  Jest  kierownikiem  Zakładu  Archeologii 
Średniowiecza w  Instytucie Archeologii  i Etnologii   Polskiej Akademii Nauk, a od 1975 roku 
kierował również Kaliskim Stanowiskiem  Archeologicznym. 
   Parafrazując słowa Terencjusza, można jednoznacznie  stwierdzić, iż  nic, co dotyczy kaliskiej 
historii nie jest Panu doktorowi obce. Jest autorem  lub  współautorem około 100 publikacji na 
tematy kaliskie, udzielił rozlicznych  wywiadów prasowych, radiowych i telewizyjnych na temat 
archeologii  naszego  regionu,  wygłosił  kilkadziesiąt  referatów  i  wykładów  o  odkryciach 
dokonanych w naszym mieście po polsku, angielsku, niemiecku i włosku.
    Uczestniczył  w kaliskich wykopaliskach archeologicznych, bądź nimi kierował. Ważniejsze 
badane   przez  Niego stanowiska  archeologiczne  to:  Kalisz-Wydarte  (  osady z wczesnej  epoki 
żelaza i z wczesnego średniowiecza);  Kalisz-Zawodzie ( grodzisko wczesnośredniowieczne)  - co 
stanowiło przedmiot  opracowanej  pod Jego kierunkiem  monografii grodu w Kaliszu, a także 
Kalisz, Stare Miasto (wczesnośredniowieczna osada prometejska).
  Współtworzył wiele wystaw obrazujących wyniki badań  prowadzonych w Grodzie nad Prosną, 
a szczególnym sukcesem zakończyła się  eksponowana w czterech muzeach w Polsce, wystawa 
„Korzenie Kalisza”.
   Współpracuje z Urzędem Miejskim oraz Muzeum Okręgowym Ziemi   Kaliskiej  w zakresie 
ochrony dóbr kultury, rozwoju badań najwcześniejszych dziejów Miasta i popularyzacji wyników 
badań.  Był  organizatorem  i  uczestnikiem  wielu  sesji  poświęconych  wczesnemu  i  pełnemu 
średniowieczu Kalisza. 
    Jako jeden z  pomysłodawców i  wykonawców,   jest  Głównym  konsultantem  naukowym 
unijnego projektu „Wyprawa po bursztyn” europejski trakt kulturowy, realizowanego przez tut. 
Muzeum. Od wielu lat  jest aktywnym członkiem Zarządu Kaliskiego  Towarzystwa  Przyjaciół 
Nauk.                                            
     Pan Tadeusz  Baranowski,    wielki  pasjonat  historii,  niestrudzenie  popularyzujący  dzieje 
naszego Miasta, w pełni zasługuje na nadanie tytułu „Zasłużony dla Miasta Kalisza”.

3.  Janina i   Sławomir Junosza  Gzowscy -   znane  w naszym mieście   małżeństwo  lekarzy-
społeczników. 
    Po  ukończeniu  studiów  na  Wydziale   Lekarskim w Poznaniu  wrócili  do  Kalisza  i  tutaj  
rozpoczęli  pracę w służbie zdrowia ciesząc się autorytetem i zaufaniem pacjentów: pani Janina 
jako lekarz stomatolog, a pan Sławomir jako lekarz  ginekolog, znany od dziesięcioleci zagorzały 
obrońca życia. 
    Pani Janina  Junosza Gzowska od 1987 roku  rozpoczęła  działalność  pisarską  wierszem 
„Miastu”.  Publikowała  w  kraju  i  za  granicą,  w  „Południowej  Wielkopolsce”,  Przeglądzie 
Kaliskim”,  (w  Wielkiej  Brytanii   i   Czechosłowacji),   czasopismach lokalnych i centralnych: 
„Służbie zdrowia”, „Gazecie lekarskiej”, „Integracjach”, „Spektrum”. 
     Jest członkiem Związku Literatów Polskich.  Nasza kaliska poetka, autorka wielu wierszy 
i  aforyzmów  wydanych w     21 tomikach, wciąż tworzy nowe, z których  23  czeka na wydanie. 
Jest ujęta w kilku almanachach, posiada  tłumaczenia niektórych tomików wierszy    w języku 
francuskim i rosyjskim. 
   Jak  sama mówi  pisze wiersze pod hasłem  spotykam życie na co dzień… tak jak leci
 z humorem, uśmiechem, miłością i zgubną łzą i  cieszę się, że trafiają „ pod strzechy”. 



    Jest osobą bardzo otwartą , uwielbiającą młodzież , która często uczestniczy w spotkaniach 
zarówno w szkołach  średnich jak i  wyższych uczelniach, a także wrażliwą na sprawy drugiego 
człowieka - ludzi starszych niepełnosprawnych.
    Panią  Janinę Junosza Gzowską  bardzo dobrze charakteryzuje złota myśl jej autorstwa Trzeba 
nauczyć się być szczęśliwym z odrobiną uśmiechu i dobrym słowem na co dzień- które nic nie  
kosztuje, a tyle ludziom sprawia radości.
   Pan  Sławomir  Junosza Gzowski swoją pracę zawodową rozpoczął  na oddziale  chirurgicznym 
w   kaliskim  szpitalu,  następnie  na  oddziale  internistycznym,  by  ostatecznie  przenieść  się  na 
oddział ginekologiczny i tam rozpocząć specjalizację. W 1962 roku odszedł ze szpitala i rozpoczął 
pracę  jako kierownik Pracowni Cytodiagnostycznej i lekarz  Polikliniki w Kaliszu.
    O wspaniałej   pracy Sławomira Junosza Gzowskiego, jego oddaniu i wierności  przysiędze 
Hipokratesa   najlepiej  mogą zaświadczyć leczone Kaliszanki,   nad którymi  sprawował opiekę 
medyczną, uczył profilaktyki, przywracał dar macierzyństwa i walczył o każde poczęte życie. 
   Doktor Gzowski znany jest z jeszcze jednej działalności –  25 lat  temu  z jego inicjatywy 
powołany został w Kaliszu Telefon Zaufania, w którym pracuje  do dnia dzisiejszego. 
  Wsparcie  psychiczne  jakie  daje  Telefon   Zaufania,   podpowiedź  rozwiązania  problemu, 
wskazanie źródła pomocy,  a często zwykła ludzka rozmowa -   jest bezcenna dla wielu ludzi, 
którzy znaleźli się w bardzo trudnej sytuacji życiowej, często w ich ocenie bez wyjścia.
  Za swoją  społecznikowską zawodową działalność doktor Gzowski odznaczony został  Złotym 
Krzyżem Zasługi oraz wieloma  medalami i  listami gratulacyjnymi.
    Małżeństwo p.p. Janiny i Sławomira Junosza-Gzowskich znane i ogromne szanowane przez 
kilka  pokoleń  Kaliszan  w pełni  zasługuje   na   uhonorowanie  Odznaką  Zasłużony  dla  Miasta 
Kalisza.

4. Wincenty Edmund Pawlaczyk – żarliwy społecznik, związany z Kaliszem od  1942 roku. 
     W 1957 r. po ukończeniu  I Liceum Ogólnokształcącego. im. A. Asnyka, rozpoczął studia na 
Wydziale Prawa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Tam włączał się aktywnie 
w działania odrodzonego harcerstwa w Instruktorskiej Drużynie Akademickiej "Płomień" .     
    Harcerstwu  w duchu służby Bogu i Polsce,   Wincenty E. Pawlaczyk oddał  serce   i duszę na 
wiele, wiele lat. Między innymi w latach 1982-1989 uczestniczył w pracach nielegalnego Ruchu 
Harcerskiego. W 1986 r. zakłada w Kaliszu Duszpasterstwo Harcerek i Harcerzy, a w lutym 1989 
r. był jednym z inicjatorów założenia Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej.
    Po  studiach Wincenty E. Pawlaczyk  odbywał aplikację sędziowską i pracował jako radca 
prawny, a następnie po złożeniu egzaminu adwokackiego pełnił funkcję  zastępcy kierownika w 
Zespole Adwokackim nr 3 w Kaliszu. Jednocześnie   włącza się  w życie Kościoła Katolickiego, 
należy do Towarzystwa Przyjaciół KUL, wspierając ten jedyny w Polsce uniwersytet  katolicki.  
Aktywnie uczestniczy w pracach komitetu budowy kaliskiego kościoła p.w. Miłosierdzia Bożego.
        Od lat 60-tych współpracował społecznie z Telefonem Zaufania. W latach 70-tych  działał 
w  kaliskim oddziale  PTTK, którego w latach 1978-1981 był  prezesem. W uznaniu zasług dla 
Towarzystwa został odznaczony Złotą Honorową Odznaką PTTK 
     Po 1977 r. udziela porad prawnych działaczom Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela  
w Kaliszu. Pod koniec lat 70-tych jest jednym z prelegentów Tygodni Kultury Chrześcijańskiej 
w Kaliszu. Przewodniczył także Stronnictwu Demokratycznemu, współpracując z Solidarnością, 
a także Ruchem Odbudowy Polski.
      W  latach  1990 – 1998  jest  radnym Rady Miejskiej w Kaliszu, i przewodniczy Klubowi  
Radnych  Kaliskiego  Porozumienia  Wyborczego,  skupiającego  partie  prawicowe 
i stowarzyszenia katolickie oraz  Komisji d/s Rodziny. 

    W 1998 r. wybrany zostaje radnym po raz trzeci i staje na czele  Klubu Radnych Porozumienia 
Prawicy Chrześcijańskiej. 



     W wyborach samorządowych 2002 r. kandyduje  na stanowisko Prezydenta Miasta Kalisza 
i  radnego  Rady  Miejskiej.  Uzyskał  mandat  radnego,  ale  przyjął   stanowisko  Wiceprezydenta 
Miasta.   
     Od 1991 roku współpracuje   z kaliską placówką "Caritas", przy której od 1992 r. prowadził 
społecznie poradnię prawno-rodzinną oraz  wykładał  zagadnienia prawne w kaliskim Seminarium 
Duchownym.
     Z Jego inicjatywy, od stycznia 1998 r. przez wiele lat  odprawiane były comiesięczne Msze św. 
w intencji Ojczyzny w kościele p.w. św. Rodziny   w Kaliszu.
   Po przejściu na emeryturę w 2007 r. wznawia aktywną działalność w PTTK.  w Kaliszu. 
Dalej kontynuuje działalność samorządową jako  Przewodniczący Miejskiego  Komitetu Ochrony 
Pamięci Walk i Męczeństwa oraz Przewodniczący Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Kaliszu. 

Zasługi  Pana  Wincentego  Edmunda  Pawlaczyka  dla  lokalnej  samorządności  w  pełni 
predestynują Go do wyróżnienia  Odznaką Zasłużony dla Miasta Kalisza.

5. Dariusz Tomasz  Rodecki  ceniony prawnik i notariusz, który swoją pracą, zaangażowaniem 
i wielkim sercem od lat wspomaga innych, szczególnie tych, dla których los nie był łaskawy. 
    Ukończył Wydział  Prawa  i Administracji Uniwersytetu Marii Skłodowskiej-Curie 
w  Lublinie.    Jako  jeden  z  pierwszych  notariuszy  sporządzał  umowy  spółek  prawa 
handlowego  na terenie byłego województwa kaliskiego. Począwszy  od 1992 r. prowadzi 
własną Kancelarię Notarialną w Kaliszu, kontynuując pracę i dobre tradycje swojego ojca.
    Jest w naszym mieście postacią znaną i poważaną. Należy do osób wrażliwych i otwartych 
na potrzeby drugiego, zwłaszcza słabego  bezbronnego człowieka. Wychowany w rodzinie 
o głębokich  tradycjach patriotycznych, z domu rodzinnego wyniósł przeświadczenie, że nie 
można żyć tylko dla siebie i wokół własnych spraw. Stąd zaangażowanie i udział finansowy 
w różnego typu akcjach oraz przedsięwzięciach o charakterze społecznym  i charytatywnym.
   Od wielu już lat wspiera finansowo stowarzyszenia osób niepełnosprawnych. Należy do 
stałych  darczyńców,  między  innymi  Polskiego   Stowarzyszenia  na  Rzecz  Osób 
z  Upośledzeniem Umysłowym,  Polskiego Komitetu  Pomocy Społecznej  -  Stowarzyszenie 
Charytatywne Zarząd  Rejonowy w Kaliszu oraz Związku Inwalidów Wojennych.
   Systematycznie udziela także pomocy organizacjom działającym na rzecz dzieci – min. 
Polskiemu Komitetowi Narodowego Funduszu Narodów Zjednoczonych na Rzecz UNICEF, 
Fundacji  Dzieciom  „Zdążyć  z  Pomocą”,  Polskiej  Fundacji  Pomocy  Dzieciom  „Maciuś”, 
Towarzystwu  Przyjaciół   Dzieci  Oddział  Okręgowy  w  Kaliszu,  licznym  przedszkolom, 
szkołom   oraz ośrodkom pomocy dzieciom. 
    Przy  Jego  udziale  finansowym  organizowane  są  także  spektakle  teatralne  dla  dzieci 
przebywających   w  Wojewódzkim  Szpitalu  Zespolonym  przy  ul.  Toruńskiej.   
   Kancelaria pana D Rodeckiego sponsoruje również  projekty kulturalne realizowane na 
terenie Kalisza. Wymienić tu należy pomoc finansową przekazywaną corocznie na imprezy 
przygotowywane w ramach obchodów Święta Miasta Kalisza, wsparcie instytucji kultury 
w  tym  -  Teatru  im.  Wojciecha  Bogusławskiego  i  Centrum  Kultury  i  Sztuki  oraz 
Ogólnopolskiego  Festiwalu  Muzyki  Dawnej”Schola  Cantorum”,  a  także   wydarzenia 
sportowe takie  jak  Tour  de  Pologne,  czy Turniej  Kwalifikacyjny do Mistrzostwa Europy 
Mężczyzn do lat 20”, które  służyły promocji Miasta. 
      Uhonorowanie pana Dariusza Tomasza Rodeckiego Odznaką Zasłużony dla Miasta 
Kalisza,  stanowić będzie wyraz podziękowania i uznania dla Jego dotychczasowych zasług 
na polu charytatywnym i w działalności społecznej. 




	                                        Rady Miejskiej Kalisza
	                                          Rady Miejskiej Kalisza

